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Anotace
Předmětem diplomové práce je zpracování projektové dokumentace polyfunkčního

domu pro stavební povolení. Zadáním byla architektonická studie. V první části práce je

proveden návrh budovy dle stavebně energetických požadavků na pasivní budovy,

environmentální analýzy a optimalizace okenních otvorů. Tato optimalizace je provedena

z hlediska vlivu na stavebně energetickou analýzu, rizika letního přehřívání a denního osvětlení.

Druhá část práce je věnována projektové dokumentaci, která obsahuje architektonicko-

-stavební řešení, stavebně konstrukční řešení a techniku prostředí staveb.

Projekt se zabývá novostavbou polyfunkčního domu. Budova má jedno podzemní a osm

nadzemních podlaží, které jsou dělené dle funkce užívání. V objektu se nachází tři obchodní

jednotky, čtyři administrativní jednotky a třicet dva bytových jednotek o velikosti 2+KK či 3+KK.

Klíčová slova: projektová dokumentace pro stavební povolení, polyfunkční dům, pasivní budova,

environmentální analýza, optimalizace okenních otvorů

Annotation
The subject of the diploma thesis is preparation of project documentation

of a polyfunctional house for a building permit. Preparation of documentation was based

on an architectural study. In the first part of the thesis is designed the buidling according

to building energy requirements for passive buildings, then is made an environmental analysis

and optimization of window openings. This optimization is made in terms of impact on building

energy analysis, risks of summer overheating and daylight.

The second part of the thesis deal with the project documentation itself.

The documentation includes design-building solutions, construction solutions and

the distribution of the building services systems.

The project deals with construction of a new polyfunctional house. The building has one

underground floor and eight above ground floors, which are classified according to their usage.

In the building are three commercial units, four administrative units and thirty-two residential

units of size 2BR + kitchenette or 3BR + kitchenette.

Keywords: project documentation for a building permit, polyfunctional house, passive buildings,

environmental analysis, optimization of window openings
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1. NÁVRHOVÁ ČÁST

1.1 STAVEBNĚ ENERGETICKÁ ANALÝZA

V prvním kroku návrhu jsem se zabývala stavebně energetickou analýzou, při které jsem

se zaměřila na návrh jednotlivých obalových konstrukcí objektu, tak abych splnila požadavky

na pasivní dům. Dle ČSN 73 0540-2: Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky jsou pro pasivní

budovy doporučené hodnoty pro bytový dům - průměrný součinitel prostupu tepla

Uem ≤ 0,3 W/(m2∙K) a měrná potřeba tepla na vytápění EA ≤ 15 kWh/(m2∙a) [1].

Jako první variantu této analýzy jsem si zvolila hodnoty součinitelů prostupu tepla

konstrukcí obálky na horní hranici doporučených hodnot pro pasivní budovy (Tab. č.1). Pro tyto

použité hodnoty jsem vytvořila graf měrných tepelných ztrát obálkou budovy (Graf č.1).

U [W/(m2∙K)]
Obvodová stěna 0,180
Stěna k terénu 0,220
Střecha 0,150
Okna Ug = 0,65 Uf = 0,80 g = 0,60
Dveře 1,20
Obvodová stěna suterén/exteriér 0,300
Vrata suterén/exteriér 1,700
Stěna k terénu suterén 0,300
Zelená střecha 0,300
Stěna suterén/interiér (vytápěný) 0,300
Dveře suterén/interiér (vytápěný) 1,700
Strop suterén/interiér (vytápěný) 0,300

Tab. č.1: Hodnoty součinitelů prostupu tepla pro jednotlivé konstrukce obálky budovy
na horní hranici doporučených hodnot pro pasivní budovy [1]

Graf č.1: Měrné tepelné ztráty pro jednotlivé konstrukce obálky budovy na horní hranici
doporučených hodnot pro pasivní budovy
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Při těchto hodnotách vychází Uem = 0,35 W/(m2∙K) a EA = 18,5 kWh/(m2∙a). Obě hodnoty

nevyhovují doporučeným hodnotám pro pasivní budovy, a proto musí dojít ke zlepšení

konstrukcí. Z grafu č.1 vyplývá, že největší tepelné ztráty jsou okny, a proto je důležité právě

jejich konstrukci zlepšit. Zlepšená hodnota součinitele prostupu tepla pro konstrukci oken je

uvedená v tabulce č.2 a s touto hodnotou jsem znovu vytvořila graf měrných tepelných ztrát

(Graf č.2).

U [W/(m2∙K)]
Okna Ug = 0,5

Tab. č.2: Zlepšení hodnoty součinitele prostupu tepla pro okenní konstrukce

Graf č.2: Měrné tepelné ztráty pro jednotlivé konstrukce obálky budovy při zlepšení
okenních konstrukcí

Při zlepšení okenních konstrukcí vychází Uem = 0,33 W/(m2∙K) a EA = 16,5 kWh/(m2∙a).

Obě hodnoty stále nevyhovují doporučeným hodnotám pro pasivní budovy, a tak jsem

na základě grafu č.2 zlepšila konstrukce obvodových stěn a střech. Pro tyto konstrukce jsem

zvolila hodnoty uvedené v tabulce č.3 a vytvořila opět graf měrných tepelných ztrát (Graf č.3).

U [W/(m2∙K)]
Obvodová stěna 0,145
Střecha 0,125

Tab. č.3: Zlepšení hodnoty součinitele prostupu tepla pro konstrukce obvodové stěny a
střech
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Graf č.3: Měrné tepelné ztráty pro jednotlivé konstrukce obálky budovy při zlepšení
konstrukce obvodové stěny a střech

Při tom to zlepšení již budova dosahuje hodnot Uem = 0,30 W/(m2∙K) a

EA = 14,7 kWh/(m2∙a), které obě vyhovují doporučeným hodnotám a není důvod konstrukce dále

zlepšovat. Výsledné hodnoty součinitelů pro všechny konstrukce obálky budovy jsou uvedené

v tabulce č.4.

U [W/(m2∙K)]
Obvodová stěna 0,145
Stěna k terénu 0,220
Střecha 0,125
Okna Ug = 0,5 Uf = 0,80 g = 0,60
Dveře 1,20
Obvodová stěna suterén/exteriér 0,300
Vrata sut/ex 1,700
Stěna k terénu suterén 0,300
Zelená střecha 0,300
Stěna suterén/interiér (vytápěný) 0,300
Dveře sut/int 1,700
Strop sut/int 0,300

Tab. č.4: Výsledné hodnoty součinitelů prostupu tepla pro jednotlivé konstrukce obálky
budovy po stavebně energetické analýze

Vyhodnocení variant v rámci stavebně energetické analýzy včetně grafů měrných
tepelných ztrát bylo provedeno v programu Potřeba tepla pro Specializovaný projekt oboru
Budovy a prostředí.
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1.2 ENVIRONMENTÁLNÍ ANALÝZA

V rámci environmentálního posouzení jsem připravila následujících 6 variant svislých

konstrukcí, které jsem v analýze posoudila:

1) reference: železobeton + čedičová vlna

1A) dělicí příčky: broušené cihelné bloky

1B) dělicí příčky: tvárnice z pórobetonu a vápenopískové tvárnice

2) výplňové konstrukce v obálce: broušený cihelný blok + čedičová vlna

nosné konstrukce v obálce: železobeton + čedičová vlna

3) výplňové konstrukce v obálce: tvárnice z pórobetonu + čedičová vlna

nosné konstrukce v obálce: železobeton + čedičová vlna

4) výplňové konstrukce v obálce: vápenopískové tvárnice + čedičová vlna

nosné konstrukce v obálce: železobeton + čedičová vlna

5) výplňové konstrukce v obálce: broušený cihelný blok s minerální izolací + čed. vlna

nosné konstrukce v obálce: železobeton + čedičová vlna

6) výplňové konstrukce v obálce: tepelněizolační tvárnice + čedičová vlna

nosné konstrukce v obálce: železobeton + čedičová vlna

Jelikož požární výška objektu je vyšší než 22,5 m, musela být ve všech variantách použitá

čedičová vlna jako izolant A1/A2 na celé ploše obálky [2].

Z důvodu nízkých hodnot vzduchové neprůzvučnosti u pórobetonových tvárnic jsem

posoudila i další dílčí varianty, kde jsem z důvodu lepší akustiky a úspory rozměrů zakombinovala

vápenopískové tvárnice:

3A) bytové příčky akustické (mezi obytnými místnostmi v rámci jednoho bytu):

tvárnice z pórobetonu tl. 250 mm

akustické stěny (mezi jednotlivými byty):

vápenopískové tvárnice tl. 240 mm

3B) bytové příčky akustické (mezi obytnými místnostmi v rámci jednoho bytu):

vápenopískové tvárnice tl. 175 mm


[…]


Z hlediska denního osvětlení byly posouzeny následující kritické místnosti v objektu,

které jsou zvýrazněné v půdorysech na obrázku č.2.:

 kanceláře 2.NP (K1-K5),

 obývací pokoj + kuchyňský kout 7.NP (M1),

 ložnice 7.NP (M2),

 pokoj 7.NP (M3).

Obrázek č.2: Orientační poloha posuzovaných místností v objektu

Požadavky na denní osvětlení jsou odlišné pro kanceláře a pro obytné místnosti.

V obytných místnostech dle ČSN 73 0580-2 Denní osvětlení obytných budov musí být splněno,

že v kontrolních bodech v polovině hloubky obytné místnosti s odstupem 1 m od povrchů

bočních stěn musí být hodnota činitele denní osvětlenosti nejméně 0,7 % a průměrná hodnota

z obou těchto bodů musí být nejméně 0,9 %.

V kancelářích tento požadavek splněn být nemusí, protože denní osvětlení je možné

doplnit či nahradit osvětlením umělým. Ovšem i zde musí být dostatečně vymezené části
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tzv. funkčně vymezený prostor, který splňuje minimální hodnotu činitele denní osvětlenosti

dle třídy zrakové činnosti. V administrativních místnostech se většinou jedná o činnost IV. třídy

zrakové činnosti, kde minimální požadovaná hodnota činitele denní osvětlenosti ve vymezeném

prostoru je 1,5 % [5].

Pro posouzení kritických místností na denní osvětlení byl použit program BuildingDesign.

Na následujících obrázcích (Obrázek č.3 – č.7) je vykreslení isočár činitele denní

osvětlenosti v posuzovaných místnostech pro varianty velikosti oken. Varianty velikosti oken

jsou barevně odlišeny (žlutá – reference, zelená – posunutí parapetu do klasické roviny, modrá

– zmenšení plochy oken, červená – zvětšení plochy oken, fialová – všechna okna francouzská).

Obrázek č.3: Isočáry činitele denní osvětlenosti v kanceláři K1 2.NP
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Obrázek č.4: Isočáry činitele denní osvětlenosti v kanceláři K2 2.NP
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Obrázek č.5: Isočáry činitele denní osvětlenosti v kanceláři K3 2.NP

Obrázek č.6: Isočáry činitele denní osvětlenosti v kanceláři K4 2.NP
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Obrázek č.7: Isočáry činitele denní osvětlenosti v kanceláři K5 2.NP
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U obytných místností jsou na obrázcích kromě isočár vynesené také hodnoty činitele

denní osvětlenosti v kontrolních bodech (Obrázek č.8 – č.10).

Obrázek č.8: Hodnoty činitele denní osvětlenosti v kontrolních bodech a isočáry
v obývacím pokoji a kuchyňském koutě M1 7.NP
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Obrázek č.9: Hodnoty činitele denní osvětlenosti v kontrolních bodech a isočáry v ložnici
M2 7.NP

Obrázek č.10: Hodnoty činitele denní osvětlenosti v kontrolních bodech a isočáry v pokoji
M3 7.NP

Z výstupů vyplývá, že čím jsou okna větší, tím je denní osvětlení lepší a naopak.

V obytných místnostech jsou minimální hodnoty v kontrolních bodech splněny pro všechny

varianty velikosti oken. Jelikož se činitel denní osvětlenosti stanovuje v síti bodů na vodorovné

pracovní rovině ve výšce 850 mm [5], tak varianty velikostí oken první a druhá, kde dochází pouze

k posunu výšky parapetu z 750 mm na 900 mm, jsou téměř totožné.
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Při třetí variantě, kdy se značně sníží plocha okenních otvorů, se isočára D = 1,5 %

ve většině kanceláří přiblíží k oknům či dokonce zmenší vymezený prostor pro pracovní činnost

(psací či odkládací stůl). Z tohoto důvodu tato varianta není z hlediska posouzení denního

osvětlení vhodná. Zvětšení plochy oken ve čtvrté a páté variantě dosahuje podobných výsledků

a dochází ke zvětšení vymezeného prostoru téměř na plochu celé kanceláře.

Jediný problém u všech variant nastává u kanceláře K5, která je velmi nevhodně

umístěná a z části zapuštěná do objektu. Obvodová stěna není po žádné celé délce jednoho

rozměru místnosti a dochází zde k problému dosahu denního osvětlení do zapuštěného rohu

místnosti. Jelikož se tento problém vyskytuje i u obytného pokoje v dalším podlaží nad touto

kanceláří, navrhuji v tomto pásu místnosti okna posunout co nejblíže na střed místnosti, aby

došlo k rovnoměrnému osvětlení a k případnému zmenšení prostoru pro pracovní činnosti a

snížení pracovních míst v dané kanceláři.

1.3.4. VYHODNOCENÍ OPTIMALIZACE OKENNÍCH OTVORŮ

Z hlediska stavebně energetické analýzy platí, čím menší okna tím větší měrná potřeba

tepla a menší průměrný součinitel prostupu tepla obálkou. Varianty zvětšených oken 4 a 5

nevyhovují na doporučenou hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla pro pasivní budovy

(0,30 W/m2∙K).

Riziko letního přehřívání roste s rostoucí plochou oken. Varianta zvětšených oken 5

nevyhovuje ve dvou posuzovaných místnostech.

Denní osvětlení se také zlepšuje s rostoucí plochou oken. Obytné místnosti splňují

minimální hodnoty ve všech kontrolních bodech pro všechny varianty velikosti oken. Zmenšení

plochy okna posunutím na standardní výšku parapetu se vymezené plochy pro pracovní činnost

výrazně nezmění, a proto tuto variantu považuji za výslednou. Naopak ještě není nutné umístit

do otevíravých oken zábradlí (minimální výška parapetu u obytných a pobytových místností je

850 mm [6]), což sníží náklady výstavby budovy.
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