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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Cílem diplomové práce byla optimalizace budovy dle architektonické studie a její návrh z hlediska
stavebně energetické analýzy, environmentálního posouzení a rizika letního přehřívání, dále zpracování
vybraných částí projektové dokumentace pro stavební povolení – koordinační situace, architektonicko-
stavební řešení + vybrané detaily, stavebně konstrukční řešení (předběžný návrh a vybrané výkresy
tvaru/skladby), návrh zdrojů + přípojky, základní trasování, koncepce a dimenze VZT, výkres rozvodů VZT.
Práce obsahuje všechny zadané části.

Úvodní analýza a optimalizace je zpracována velmi pečlivě, jen množství tabulek s pomocnými výpočty
v přílohách je trochu nepřehledné, nicméně jejich obsah a smysl je jasný. Výsledky této optimalizace
považuji za nejhodnotnější část práce.

Vlastní projektová dokumentace je zpracována velice pečlivě a v dostatečné podrobnosti. Za nevhodné
považuji řešení odvodnění lodžií přepady před objekt. To může být v zimním období velice nebezpečné jak
z hlediska tvorby ledovky na chodníku, tak z hlediska odpadávání rampouchů. Jako problematické vidím
řešení vstupu na terasu (detail B), kde není dořešena stabilita podpor pochozí vrstvy na šikmém podkladu,
použití „panelu na bázi vakuové izolace“ a desky z PIR pěny. Tento detail je jistě možné řešit lépe.

Formálně i graficky je práce zpracována na výborné úrovni, práce je srozumitelná v celém rozsahu.
Autorka práce splnila zadané cíle. Odborná úroveň je velmi dobrá. Byly použity vhodné výpočetní a

konstrukční metody. Formální a grafická úroveň práce je výborná. Stejně tak srozumitelnost. Zpracovatelka
prokázala, že je schopna aplikovat vědomosti nabyté během studia.

Verze 1.0 2

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

1) Zdůvodněte volbu cirkulačních uhlíkových digestoří. Výhody, nevýhody apod.
2) Navrhněte alternativní řešení odvodnění lodžií.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 4. 2. 2020

Ing. Miroslav Handlíř
Oponent diplomové práce